
Universidad Nacional de Córdoba
2023

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2022-00790418-UNC-ME·FCE

 
VISTO las presentes actuaciones, y

CONSIDERANDO:

Que la Facultad de Ciencias Económicas eleva para su aprobación un CONVENIO
MARCO DE COLABORACIÓN ENTRE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA
Y LA UNIVERSIDAD DE CONGRESO (MENDOZA), cuyo objeto es estimular el
intercambio científico de docentes, investigadores y estudiantes, de forma tal que
fomenten el acrecentamiento del desarrollo científico, educativo, cultural y deportivo de
dicha comunidad; 
 

Lo dispuesto por el artículo 6 de la Ordenanza del HCS N°06/12;
 

Lo dictaminado por la Dirección de Asuntos Jurídicos bajo el Nro: DDAJ-2022-71637-
E-UNC-DGAJ#SG;
 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA
 

R E S U E L V E :
 

ARTÍCULO 1°.Aprobar el CONVENIO MARCO DE COLABORACIÓN ENTRE LA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA Y LA UNIVERSIDAD DE CONGRESO
(MENDOZA) de que se trata, y que se anexa a la presente y, suscribirlo.
 

ARTÍCULO 2°.-Comuníquese y dese cuental al H. Consejo Superior.

 







 


1 
 


CONVENIO MARCO DE COLABORACIÓN ENTRE LA 


UNIVERSIDAD DE CONGRESO Y LA UNIVERSIDAD NACIONAL 


DE CÓRDOBA 


Convenio marco de Colaboración que celebra por una parte la Universidad Nacional 
de Córdoba, a quien en lo sucesivo se le denominará “LA UNC” representada en 
este acto por el Mgter. Jhon Boretto, en su carácter de Rector de la Universidad 
Nacional de Córdoba, República de Argentina, y por la otra la Universidad de 
Congreso, en lo sucesivo “LA UC”, representada en este acto por el Ing. Mgter. 
Rubén Darío Bresso, en su carácter de Rector, y de acuerdo al tenor de las 
siguientes declaraciones y cláusulas: 
 


 


DECLARACIONES 


 


I.- DECLARA LA UNIVERSIDAD DE CONGRESO: 


II.1.- Que es un organismo de educación superior .  


II.2.- Que la Universidad de Congreso, en tanto que administración comprende al 


consejo de administración de la fundación Universidad de Congreso.  


II.3.- Que el señor Rector de la Universidad Ing. Mgter. Rubén Darío Bresso según 


nombramiento acta N° 208 del consejo administrativo, fecha el día 28 de octubre 


del 2019. Como representante de esta institución en virtud de las competencias que 


prevé el estatuto académico universitario. Aprobado por el Ministerio de Educación 


de la Nación – Resolución N°: 2752-15 tiene capacidad jurídica para celebrar los 


convenios y contratos con otras instituciones. 


I.4.- Que, para efectos del presente convenio, señala como domicilio legal ubicado 


en Avenida Colón 90 de la Ciudad de Mendoza. Código Postal 5500. 


 


II. DECLARA LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA - REPÚBLICA 


ARGENTINA   


II.1.- Que es un organismo público, descentralizado, dotado de capacidad y 


personalidad jurídica para contratar y obligarse de acuerdo a sus estatutos.  







 


2 
 


II.2.- Que la Universidad Nacional de Córdoba, República Argentina, en tanto que 


administración pública tiene encargado el servicio público de la Educación Superior 


mediante la investigación, la docencia y la extensión. El estudio tiene atribuida, entre 


otras cosas, la finalidad de elaborar, participar y ejecutar planes y acciones que 


contribuyan al progreso de la ciencia, de la difusión de la cultura y el desarrollo de 


la sociedad.  


II.3.- Que el Mgter. Jhon Boretto Rector de la Universidad Nacional de Córdoba, 


República Argentina según nombramiento por votación directa de acuerdo a Acta 


____________, con fecha //2022. Como representante de esta institución en virtud 


de las competencias que prevé el Estatuto de la Universidad Nacional de Córdoba 


República Argentina tiene capacidad jurídica para celebrar los convenios y contratos 


con otras instituciones.  


II.4.- Que, para efectos del presente convenio, señala como domicilio legal el 


ubicado en la ciudad de Argentina Av. Haya de la Torre s/n Pabellón Argentina 2° 


piso, Ciudad Universitaria, Córdoba, República Argentina. 


 


III.- DECLARACIÓN CONJUNTA:  


III.1.- Que son instituciones públicas con personalidad jurídica propia, que les 


permite celebrar convenios de esta naturaleza para el mejor cumplimiento de los 


fines que les están encomendando.  


Que, en base a lo anterior, es su deseo comprometerse al tenor de las siguientes 


cláusulas: 


 


PRIMERA.- Atendiendo a los objetivos de la cooperación Internacional, ambas 


partes manifiestan su interés en estimular el intercambio científico de docentes, 


investigadores y estudiantes. De forma que fomenten el acrecentamiento del 


desarrollo científico, educativo, cultural y deportivo de dicha comunidad.  


 


SEGUNDA.- La colaboración proyectada debe ser desarrollada en el marco de este 


Convenio Marco del que se derivarán convenios de colaboración específicos que 


habrán de ser elaborados en común, abarcando el ámbito general de la 


investigación, la docencia y las actividades culturales y deportivas, así como la 


movilidad de estudiantes, académicos e investigadores.  







 


3 
 


Para la coordinación del presente Convenio Marco, se constituirá una Comisión de 


Seguimiento formada por las siguientes personas responsables nombradas para 


este propósito por cada una de las Universidades: 


En la UC, la persona responsable del presente Convenio es: 


 Ing. Mgter. Rubén Darío Bresso, Rector de la Universidad de Congreso 


 Cont. Mgter. Emilio Berruti, Vicerrector académico 


 Lic. Esp. Norma García, Secretaria General  


 Lic. Mgter. Ernesto Sbriglio, Decano de la Facultad de Estudios 


 Internacionales 


 Teléfono: +54 (261) 4230630 interno: 118 – 119 – 121 


 Email: rectorado@ucongreso.edu.ar 


 


En la UNC, la persona responsable del presente Convenio es: 


Dr. Ricardo Descalzi, o quien la suceda en el cargo 


Vicedecano de la Facultad de Ciencias Económicas, UNC 


Bv. Enrique Barros S/N – Ciudad Universitaria. Córdoba, Argentina 


Teléfono: (54 351) 4437300 Interno: 48417 


Email: decanato@econimicas.unc.edu.ar 


 


 


TERCERA.- Los citados convenios específicos establecerán en detalle:  


1.- El intercambio de investigadores, académicos y estudiantes dentro del marco de 


las disposiciones vinculadas entre ambas instituciones, pero con la decidida 


atención de suprimir los obstáculos académicos tanto materiales como formales, 


que impidan el intercambio ágil de universitarios.  


2.- Participación en estancias académicas/escolares para estudiantes, académicos 


e investigadores de licenciatura y posgrado.  


3.- La realización de ediciones y publicaciones conjuntas de cualquier tipo que 


respondan al interés de ambas instituciones, así como el intercambio de materiales 


de investigación, de documentos científicos o pedagógicos y de publicaciones.  







 


4 
 


4.- La constitución de equipos conjuntos de investigación y la realización de 


proyectos de investigación, de acuerdo con las disponibilidades presupuestarias, en 


cualquiera de las ramas de interés común a ambas instituciones.  


5.- La promoción conjunta del uso de nuevas tecnologías en las actividades 


docentes. La educación en línea, a distancia, multimodal, entre otras. 


6.- La organización de coloquios, exposiciones y otras actividades académicas 


organizadas por cualquiera de las partes ya sea presenciales o en línea. 


7.- Participación como directores o jurados de trabajos recepcionales de licenciatura 


y posgrado. 


8.- Y de todas aquellas actividades académicas, deportivas, educativas y artísticas 


en que estén de acuerdo las académicas/escolares. 


 


CUARTA.- Los convenios específicos de colaboración mencionados en la cláusula 


segunda describirán con toda precisión las tareas a desarrollar, así como todos los 


datos y documentos necesarios para determinar con exactitud las causas, los fines 


y los alcances de cada uno de los ámbitos, los que deberán estar siempre 


equilibrados en beneficio y de acuerdo a las obligaciones de cada una de las partes. 


 


QUINTA.- En caso de que como resultado de la ejecución de los convenios 


específicos de colaboración derivados de este convenio marco, se realicen 


publicaciones, se reconocerá la participación de las partes, otorgando los 


reconocimientos, derechos y créditos a los investigadores o profesionistas que 


hayan intervenido, según sea el caso. 


 


SEXTA.- Si en la operación de los convenios específicos de colaboración interviene 


personal que presta sus servicios en las instituciones o, en su caso, sean personas 


distintas a las partes, este personal continuará siempre bajo la dirección y 


dependencia de dicha institución o persona, se declara que su intervención no 


originará relación de carácter laboral con la “LA UC” ni con “LA UNC” 


 


 







 


5 
 


SÉPTIMA.- Cada uno de los convenios específicos de colaboración a que se refiere 


la cláusula segunda contendrán las estipulaciones que sean necesarias para regular 


lo relativo a la propiedad de los derechos de autor de los materiales que se elaboren 


como resultado de la actividad conjunta de las partes, y lo concerniente a la 


propiedad de los derechos de tipo industrial. (Patentes, certificado de intervención 


o registros de modelo o dibujo industrial, etc.), que pudieran derivarse de los 


trabajos e investigaciones dejando a salvo los derechos de autor de las personas 


que intervengan en los programas. 


 


OCTAVA.- Las partes, en el marco de sus respectivos marcos legales, considerarán 


en las cláusulas de los convenios específicos lo concerniente a la transparencia y 


el principio de máxima publicidad, la protección de datos personales, y la 


clasificación de la información y elaboración de versiones públicas. 


 


NOVENA.- El presente acuerdo está sujeto a la aprobación de las autoridades 


administrativas competentes de las partes y entrará en vigor a partir de la fecha de 


la última firma. 


 


DÉCIMA.- Las partes se comprometen, para el caso de terminación anticipada de 


este convenio marco, a concluir con lo previsto en los convenios específicos de 


colaboración derivados de éste. 


 


UNDÉCIMA.- El presente convenio marco de colaboración tendrá una duración de 


cinco (5) años y entrará en vigor en el momento de su última firma, pudiendo 


renovarse automáticamente por períodos similares si ninguna de las partes 


manifiesta su voluntad en contrario, la que deberá expresarse como mínimo antes 


de los treintas (30) días previos a su vencimiento. 


 


El presente Convenio podrá ser modificado por mutuo acuerdo de las partes a 


petición de cualquiera de ellas. Las modificaciones entrarán en vigor en la fecha en 


que sean acordadas por las mismas 


 


DUODÉCIMA.-  Este convenio marco no implica  ningún compromiso económico 


por parte de las Universidades  firmantes.  “LA UNC” y  “LA  UC”  tendrán que  







 


6 
 


prever en sus presupuestos anuales los posibles compromisos económicos que se 


deriven de la programación de las actividades finalmente acordadas a través de los 


convenios específicos de colaboración que se celebren. 


 


DECIMOTERCERA.- Las partes manifiestan que el presente convenio marco es 


producto de su buena fe, por lo que realizarán todas las acciones posibles para su 


debido cumplimiento, en caso de presentarse alguna discrepancia sobre su 


interpretación o cumplimiento, voluntariamente y de común acuerdo. 


Leído que fue y enteradas las partes del contenido, valor y alcance legal de todas y 


cada una de las cláusulas, manifiestan su conformidad y para su constancia firma 


por duplicado el presente convenio,  


 
 
 
 
 
 
 


      
Ing. Mgter. Rubén Darío Bresso 
               Rector de la 
UNIVERSIDAD DE CONGRESO  


 
 
 
 
 
 
 
 


     Mgter. Jhon Boretto 
     Rector de la 


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 


 
 
 
 


Lugar: _________________ 
 
 
Fecha: _________________ 


 
 
 


Lugar: _________________ 
 
 


Fecha: _________________ 
    







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convenio Marco Universidad de Congreso


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 6

		Pagina_2: página 2 de 6

		Pagina_3: página 3 de 6

		Pagina_4: página 4 de 6

		Pagina_5: página 5 de 6

		Pagina_6: página 6 de 6

		Numero_4: IF-2022-00874273-UNC-OCC#FCE

		cargo_0: Jefe de Sección

		Numero_3: IF-2022-00874273-UNC-OCC#FCE

		numero_documento: IF-2022-00874273-UNC-OCC#FCE

		Numero_6: IF-2022-00874273-UNC-OCC#FCE

		Numero_5: IF-2022-00874273-UNC-OCC#FCE

		fecha: Viernes 21 de Octubre de 2022

				2022-10-21T18:31:09-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Oficina de Convenios y Contratos Facultad de Ciencias Económicas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00874273-UNC-OCC#FCE

		Numero_1: IF-2022-00874273-UNC-OCC#FCE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Carolina Carotti

				2022-10-21T18:31:15-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RR-2023-67-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 7 de Febrero de 2023
		2023-02-06T18:41:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-02-07T12:20:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-02-07T12:20:20-0300
	GDE UNC




